Комиссия по чрезвычайным ситуациям Республики Молдова

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№ 40 от 5 октября 2022 года

В соответствии со статьей 22 Закона №  212/2004 о режимах

чрезвычайного, осадного и военного положения (Официальный монитор

Республики Молдова, 2004 г., № 132-137, ст. 696), статьей 2 Постановления

Парламента № 41/2022 об объявлении чрезвычайного положения

(Официальный монитор Республики Молдова, 2022 г., № 522, ст. 631),

Постановлением Парламента № 105/2022 о продлении чрезвычайного

положения (Официальный монитор Республики Молдова, 2022 г., № 119,

ст. 2161), Постановлением Парламента № 163/2022 о продлении

чрезвычайного положения (Официальный монитор Республики Молдова,

2022 г., № 186, ст. 3521) и пунктами 6, 7, 8 и 9 Положения о Комиссии по

чрезвычайным ситуациям Республики Молдова, утвержденного

Постановлением Правительства № 1340/2001 (Официальный монитор

Республики Молдова, 2001 г., № 150-151, ст. 1387), Комиссия по

чрезвычайным ситуациям Республики Молдова

РАСПОРЯЖАЕТСЯ:

1. Утвердить Доклад о необходимости продления чрезвычайного

положения с предложением направить в Парламент запрос о продлении

чрезвычайного положения на всей территории Республики Молдова,

представленный в приложении.

2. Представить на рассмотрение Правительству Доклад о

необходимости продления чрезвычайного положения на всей территории

Республики Молдова в соответствии с положениями статьи 15 и части (2)

статьи 18 Закона № 212/2004 об объявлении чрезвычайного, осадного или

военного положения, с предложением внести в Парламент ходатайство о

продлении на 60-дневный срок, начиная с 7 октября 2022 года,

чрезвычайного положения на всей территории Республика Молдова,

объявленного Постановлением Парламента № 41/2022 и продленного

Постановлением Парламента № 105/2022, Постановлением Парламента

№ 163/2022 и Постановлением Парламента № 245/2022.

3. Министерству внутренних дел подготовить и представить на

рассмотрение Правительству проект Постановления Правительства о

представлении Парламенту Республики Молдова предложения о продлении

чрезвычайного положения, а также проекта Постановления Парламента о

продлении чрезвычайного положения.

4. Распоряжения Комиссии по чрезвычайным ситуациям Республики

Молдова обязательны и подлежат исполнению руководителями органов

центрального и местного публичного управления, экономических агентов,

публичных учреждений, а также гражданами и другими лицами,

находящимися на территории Республики Молдова.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его издания и

публикуется на официальной веб-странице Правительства.

    Премьер-министр,

Председатель Комиссии                                 Наталья ГАВРИЛИЦА

Приложение к Распоряжению № 40

                                                            КЧС РМ от 5 октября 2022 г

Сводный доклад о необходимости продления чрезвычайного

положения на территории Республики Молдова, 5 октября 2022 г.

Продолжающаяся война на Украине на очень близком расстоянии от

границ нашей страны, попытка незаконной аннексии Российской Федерацией

некоторых территорий соседней страны, новые виды военных рисков, а

также угрозы, непосредственно касающиеся безопасности Республики

Молдова, включая энергетическую, – все это может привести к

необходимости в будущем в механизмах принятия решений,

предусмотренных внутренней нормативной базой, которые позволят

принимать оперативные решения в качестве необходимого ответа на

действия, которые их обусловили.

В контексте существующих рисков и угроз, в целях обеспечения

безопасности поставок энергоресурсов, управления потоками беженцев и

рисками безопасности, на основании правовых полномочий Комиссия по

чрезвычайным ситуациям Республики Молдова приняла ряд важных

распоряжений для управления и преодоления в чрезвычайном режиме

последствий войны в Украине и ее побочных последствий для Республики

Молдова.

В период чрезвычайного положения Комиссия по чрезвычайным

ситуациям приняла важные распоряжения, направленные на решение

проблем в ряде областей, среди них:

- О помощи лицам, пострадавшим от войны:

o упростили доступ в страну людям, спасающимся от войны;

o организовали управление массовым потоком людей, их

транспортировку, размещение, обслуживание и доступ к

медицинскому обслуживанию;

o обеспечили доступ к образованию и работе соответственно для

детей и взрослых беженцев;

o предоставили вознаграждение за дополнительную работу всем,

кто участвовал в управлении кризисом беженцев;

o способствовали сбору и передаче международной помощи

Украине.

- В отношении государственной безопасности:

o предприняли дополнительные меры по обеспечению безопасности

границ, в том числе в контексте упрощения доступа для беженцев

в связи с войной;

o приняли меры по обеспечению дополнительной безопасности

государственных резервов, критической ИКТ-инфраструктуры и

информационных систем;

o приняли положения по укреплению потенциала мониторинга и

вмешательства в аудиовизуальную сферу;

o ограничили передвижение и использование оружия.

- В отношении энергетической безопасности:

o обеспечили бесперебойность поставок природного газа и

электроэнергии;

o предложили компенсацию за газ гражданам и бизнес-среде;

o создали запасы природного газа, мазута и угля;

o облегчили доступ населения к дровам;

o упростили и сделали приоритетным импорт нефтепродуктов.

- В отношении безопасности пищевых продуктов:

o дополнили список социально значимых продуктов;

o способствовали импорту из альтернативных источников;

o ограничили некоторые виды экспорта, насколько это было

необходимо;

o облегчили доступ отечественных производителей к рынкам и

ярмаркам.

- В отношении логистического кризиса:

o начали строительство новых мостов;

o создали необходимые условия для согласованного контроля

пересечения государственной границы;

o срочно восстановили участок железной дороги.

В условиях наступления холодного периода года и начала

отопительного сезона сохранение резко выраженной неопределенности в

отношении поставок природного газа и электроэнергии в Республику

Молдова, а также рост цен на энергетические ресурсы могут привести к

большим рискам, которые могут повлиять на экономическую и социальную

стабильность страны.

В то же время развитие военно-политической ситуации в регионе

продолжает создавать уязвимые места для безопасности Республики

Молдова. Среди основных угроз с точки зрения безопасности можно

привести изменчивую ситуацию военных действий в Украине и возможность

увеличения потока беженцев в результате потенциальной эскалации в

соседней стране, а также мобилизацию в Российской Федерации. В то же

время нарастает информационная агрессия с целью дестабилизации ситуации

в Республике Молдова.

Далее представлена ситуация по основным областям, затронутым

войной в соседней стране.

Обеспечение энергетической безопасности

В данный момент Республика Молдова, как и другие государства

региона, переживает крупнейший энергетический кризис за последние

десятилетия и не имеет достаточной предсказуемости в отношении поставок

природного газа и электроэнергии в ближайшие месяцы. Война на Украине и

порожденные ею кризисы напрямую влияют на установление рекордных цен

на энергоносители в Европе и, в частности, в Молдове. В частности,

существенное сокращение объемов природного газа, транспортируемого

Российской Федерацией как минимум в 13 стран-членов Европейского союза,

и отказ от нескольких газопроводов продолжают оказывать давление на цены

на фондовом рынке.

Сценарий, аналогичный тому, который был в октябре прошлого года,

повторяется и в этом году. Таким образом, с 1 октября поставки природного

газа поставки ПАО «Газпром» в Республику Молдова сократились на 30% и

даже могли быть прекращены совсем, принимая в внимание как опыт других

государств, так и заявление ПАО «Газпром», в котором подчеркивается, что

оно оставляет за собой это право.

Что касается поставок электроэнергии, то обеспечение согласованных

объемов электроэнергии Кучурганской ГРЭС напрямую зависит от

стабильности поставок газа из Российской Федерации. В то же время

возможность закупки электроэнергии в Украине под вопросом уже со второй

половины октября, с учетом того, что энергетическая инфраструктура

Украины становится объектом военных атак.

Эта беспрецедентная ситуация для безопасности снабжения Республики

Молдова электроэнергией и природным газом в краткосрочной перспективе

требует продления чрезвычайного положения, чтобы иметь возможность

оперативного вмешательства - как это имеет место в ситуации ограничения

поставок газа начиная с 1 октября - соответственно в случае необходимости

принятия дополнительных решений к установленным существующей

нормативно-правовой базой для обеспечения всех потребителей

энергоресурсами и поддержания энергетической безопасности государства

до нормализации ситуации.

Управление потоком беженцев

С начала войны было зарегистрировано свыше 1,3 млн въехавших в

страну граждан Украины. Более 82 тысяч граждан и сегодня продолжают

находиться в нашей стране, из них более половины (свыше 42 тысяч) –

несовершеннолетние дети. Всего было принято почти 10 тысяч заявлений о

предоставлении убежища.

В настоящее время более 2700 человек продолжают размещаться почти

в 70 центрах размещения в стране.

По последним собранным данным, в 30% центров размещены лица с

ограниченными возможностями, в 14% центров размещены беременные или

кормящие женщины, а 40% лиц, размещенных в центрах, составляют дети.

Начиная с 24 февраля 2022 года, были приняты на учет и оказана помощь

около 17 тысячам детей из Украины. В настоящее время мы продолжаем

вести учет 6 971 ребенка, из которых 5 670 детей помещены в семьи, а 1 301

ребенок - в центры размещения.

Необходимость продления чрезвычайного положения в контексте

управления миграционным кризисом касается как способа управления

миграционными процессами и условий нахождения и размещения

иностранных граждан в Республике Молдова, так и необходимости иметь

возможность принятия таких же эффективных решений в случае

потенциальной новой волны беженцев в результате эскалации войны в

районах, близко соседствующих с Республикой Молдова, а также

мобилизации в Российской Федерации.

Безопасность государства

Происходящие региональные и глобальные изменения высвечивают все

больше и больше проявлений гибридной войны, посредством которой

пытаются дестабилизировать Республику Молдова. Согласованные действия

по дезинформации и манипулированию некоторыми группами внутри

страны, а также за ее пределами направлены на поляризацию и радикализму

населения, с целью нарушения общественного порядка и политической

стабильности государства. Несмотря на это, правительство продолжает

гарантировать гражданам право на свободное выражение мнений и свободу

собраний, однако инструменты, предоставляемые чрезвычайным

положением, остаются незаменимыми для поддержания способности

реагировать на подрывные действия против Республики Молдова.

Другие области, подверженные воздействию

Война в Украине затронула на разных этапах и другие сферы, такие как

продовольственная безопасность, логистические цепочки, потенциал

пропуска через границу и т. д. Хотя проблемы по каждой из этих сфер на

данный момент преодолены, в том числе благодаря мерам, принятым

Комиссией по чрезвычайным ситуациям, сохраняется риск новых

дополнительных сбоев, требующих вмешательства, с учетом военных

событий, а также политических событий в регионе и даже на глобальном

уровне.

Рекомендация

Учитывая основные риски и угрозы, перечисленные выше, а также

сохраняющиеся вызовы энергетического, гуманитарного, социального

характера и безопасности, порожденные продолжающейся в соседнем

государстве войной, считаем необходимым продлить чрезвычайное

положение, с тем чтобы власти Республики Молдова располагали

возможностью оперативного вмешательства в случае необходимости

принятия дополнительных решений к предусмотренным существующей

правовой базой, а также для сохранения механизмов, принятых до

настоящего времени Комиссией по чрезвычайным ситуациям в целях

обеспечения энергетической безопасности, управления потоками беженцев и

предотвращения рисков для безопасности и общественного порядка.

Принимая во внимание все указанные выше аспекты, Правительству

Республики Молдова предлагается представить Парламенту ходатайство о

продлении чрезвычайного положения на всей территории страны,

объявленного Постановлением Парламента № 41/2022 и продленного

Постановлением Парламента № 105/2022, Постановлением Парламента

№ 163/2022 и Постановлением Парламента № 245/2022, на 60-дневный срок,

начиная с 7 октября 2022 года.